Sed ad illud de Diomedis & Ulysis sociis respondet August. 18. *de Civit. Dei*, transformationes illas, de quibus Varro loquitur, non esse secundum veritatem, sed secundum apparentiam per aliquod præstigium, phantasia hominis per aliquam speciem mutata, ut etiam dicit S. Thom. *de Potentia*, q. 6. art. 5. ad 6.

Sed ex hac solutione oritur secunda quæstio: An * 4
tota ejus vis versetur circa illusionem sensuum, & imaginationis: ita quod ex parte rei nullus sequatur effectus, nec sint vera, & naturalia, quæ à Magicis fiunt, sed solum sit præstigium, & illusio oculorum, & sensuum, sicut August. dicit de Diomedis, & Ulysis sociis.

Arg. pro parte
negl. 1.

Et videtur quod omnia Magorum opera sint hujusmodi. Nam & de opere Magorum, qui serpentes fecerunt, est opinio in Gloss. Rabani, Exod. 7. quod non fuerit vera conversio virgarum in serpentes, sed solum per aliquam præstigiosam illusionem. Et idem August. ad simplicianum ponit tanquam probabile de illa suscitatione Samuelis, quod non fuerit vera, sed aliquod phantasma, & illusio imaginaria diaboli machinationibus facta: ergo idem potest existimari de aliis omnibus Magorum operibus, si de his, quæ in Scriptura habentur ita putatur, & creditur.

Item secundo arguitur vehementer ex cap. *Episcopi* 26. q. 5. ubi refertur, quod quædam mulieris sceleratæ dæmonum illusionibus, & phantasmatibus seductæ credunt

se cum Diana nocturnis horis, vel cum Herodiade, vel cum innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias. Et sequitur: Quòd Sacerdotes per Ecclesias sibi commissas populo Dei omni instantia prædicare debent, quod noverit hæc omnia falsa esse, & non à divino, sed à maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari. Ex quo loco videtur determinatum, quod ea, quæ fiunt à maleficis, non sunt vera, & realia opera, sed tantum phantastica, & præstigiola. Si enim ea, quæ faciunt, aut patiuntur maleficæ mulieres istæ, quas nostri Bruxas: Latini lamias, seu striges appellant, omnia sunt phantastica, & per illusionem sensuum, nihil est, quare non idem reputemus de aliis Magorum operibus.

Item tertio: Idem videtur ex historia. Refert enim Cælius Rhodogin. Pasetem quendam inter Magicæ vanitatis sectatores prima nocte consuevisse refertissimum repente convivium hominibus discubituris præmonstrare, mox ubi collibitum fuisset, evanuisse omnia ita ut nihil omnino viseretur. Et simile quiddam vulgò fertur de illo Inacho Marchione Santillanæ. Nec dubium est, quin epulæ illæ, & apparatus veri non essent, sed tantum oculorum præstigia, & illusiones. Item confirmatur ex eo, quod vulgò dicunt: *Bienes del trasgo*. Nunquam enim verum thesaurum præstat, sed tantisper sub specie auri relinquit carbones. Confirmatur secundo ex ipso nomine Magorum: vocantur enim omnes præstigiatores.